
Determina n. ASSB / 616 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 329/2018                          

 
DETERMINA  N°  616 /  ASSB /  2018  DEL 27/07/2018 

OGGETTO 

LIFE MIRCOLUPO - Approvazione PIANO OPERATIVO PER IL 
CONTROLLO DEL VAGANTISMO CANINO E LA RIDUZIONE DELLA 
PRESENZA DI IBRIDI CANE-LUPO NEL PARCO NAZIONALE DEL GRAN 
SASSO E MONTI DELLA LAGA  
CUP E12I14001160006 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Approvazione  

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di Consiglio direttivo n. 3 del 24/02/2015 ad oggetto: “Progetto LIFE13 
NAT/IT/000728 MIRCO-lupo: ratifica e avvio delle procedure”. 

Determina n. SERS 77/2015 con la quale è stato dato avvio al progetto 
LIFE13NAT/IT/000728. 
 
Delibera di Consiglio Direttivo n. 18/17 del 28/4/2017 di approvazione delle “Linee 

Guida strategiche per il controllo del vagantismo canino e la riduzione della 

presenza di ibridi cane-lupo nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 

Laga” 

 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

approvazione 

CUP. CUP E12I14001160006 

CIG. Non necessità. 

 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016, art. 36; 

VISTO   che l’Ente ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in qualità di 
Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo “Strategies to minimize 
the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, in seguito catalogato e 
numerato dalla Commissione Europea come LIFE13NAT/IT/000728; 

VISTA  la nota prot. 1751027 del 24 luglio 2014, della Commissione Europea- Directorate E con 
la quale si comunica di avere sottoscritto il 22 luglio 2014 il Contratto 
LIFE13NAT/IT/000728 confermando la decisione di concedere al progetto 
LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf 
conservation in Italy” (successivamente denominato “MIRCO- Lupo”) il sostegno 
finanziario previsto dal Regolamento CE n. 614/2007 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 23 maggio 2007, riguardante lo strumento finanziario per l’ambiente 
LIFE+;  



Determina n. ASSB / 616 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO che detto progetto vede L’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano 
(PNATE) quale Beneficiario coordinatore ed il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga, l’Istituto di Ecologia Applicata, Carsa s.r.l. ed il Corpo Forestale dello Stato, 
quali Beneficiari associati;  

CONSIDERATO che il progetto in questione ha una durata dal 01.01.2015 al 31.03.2020; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 03 del 24/02/2015 con la quale si ratifica il progetto e 
si autorizza il Direttore ad avviare tutte le azioni del progetto; 

VISTA  la Convenzione debitamente firmata con il PNATE, beneficiario coordinatore per il 
Progetto, con la quale si formalizza l’avvio del progetto LIFE13NAT/IT/000728 
MIRCOLupo e si garantisce il trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

RICHIAMATA la Determina SERS/77 del 04/03/2015 “Accertamento ed impegno somme, contributo 
Commissione Europea per il Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 - Strategies to 
minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy – MIRCOlupo”; 

VISTA in particolare l’azione A2 che prevede l’approvazione di un "Piano Operativo contro il 
vagantismo e la riduzione del rischio di ibridazione lupo/cane" redatto in forma condivisa 
in seno ad un Comitato Consultivo di tecnici, Istituzioni e gruppi di interesse; 

RAVVISATO opportuno  redigere prioritariamente le Linee Guida che sono state elaborate dal 
Comitato Consultivo, costituitosi come previsto dall’Azione A2 del progetto, che ha visto 
direttamente coinvolti, in cinque incontri, oltre al Parco, i diversi attori, le autorità locali 
(Regione, Provincia, Comuni, ASL, Prefettura) ed i gruppi di interesse (cacciatori, 
allevatori, ambientalisti e animalisti), che a scala locale condividono responsabilità e/o 
interessi nella gestione del randagismo, dell’ibridazione e, più in generale, nella gestione 
della fauna selvatica; 

PRESO ATTO  della Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 18/17 del 28/4/2017, con la quale si 
approvano le suddette “Linee Guida per il controllo del vagantismo canino e la riduzione 
della presenza di ibridi cane-lupo nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga”;  

RAVVISATO che con la Delibera di cui al punto precedente è stato deciso di portare le citate Linee 
Guida alla discussione del Tavolo Tecnico Regionale -  previsto dal Protocollo di intesa 
tra l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, la Regione Abruzzo 
(Assessorato ai Lavori Pubblici, Urbanistica, Parchi, Riserve e Montagna Abruzzesi), la 
ASL di Avezzano-Sulmona-L'Aquila, la ASL di Pescara, la ASL di Teramo e la ASL di 
Lanciano-Vasto-Chieti (siglato in data 16 giugno 2016), che ha la finalità di definire le 
forme operative e gestionali più utili all’attuazione di programmi, progetti, piani di 
gestione, sorveglianza e monitoraggio della fauna; 

RITENUTO  di conseguenza, di rinviare a successivo atto dirigenziale l’approvazione del Piano 
Operativo (o Piano d'Azione), come previsto dal progetto Comunitario e come 
puntualizzato nella nota della Commissione Europea Ref. Ares(2017)838759 - 
15/02/2017 nel rapporto sullo stato di avanzamento del progetto che sottolinea: “è 
importante che le linee guida si convertano nel previsto protocollo operativo entro la fine 
del progetto”; 

VISTA la nota prot. n.7744 con del 25/06/2018 con la quale questo Ente ha convocato il Tavolo 
Tecnico Regionale per il giorno 12/07/2018 presso la sede di Assergi (AQ) avente ad 
oggetto la discussione della bozza di Piano Operativo (o Piano d'Azione) di cui sopra; 

PRESO ATTO della "Relazione della riunione del 12/07/2018" che, allegata alla presente ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, nella quale si evidenziano le risultanze del tavolo che 
hanno prodotto un positivo esito dell’analisi del Piano Operativo (o Piano d'Azione) 
elaborato sulla base delle Linee Guida approvate dal Consiglio Direttivo di questo Ente 
n. 18/17 del 28/4/2017; 

VERIFICATO che tale atto non comporta nessun impegno di spesa per l'Ente; 

 

http://www.asl1abruzzo.it/
http://www.ausl.pe.it/
http://www.aslteramo.it/
http://www.asl1abruzzo.it/
http://www.asl1abruzzo.it/


Determina n. ASSB / 616 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 Di approvare le premesse della presente determina; 

 Di approvare la "Relazione della riunione del 12/07/2018" che, allegata alla presente ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, nella quale si evidenziano le risultanze del tavolo che hanno prodotto un 
positivo esito dell’analisi del Piano Operativo (o Piano d'Azione) elaborato sulla base delle Linee Guida 
approvate dal Consiglio Direttivo di questo Ente n. 18/17 del 28/4/2017; 

 Di approvare il "Piano Operativo (o Piano d'Azione) per il controllo del vagantismo canino e la riduzione 
della presenza di ibridi cane-lupo nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga" come 
previsto dall’Azione A2 del Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 MIRCOlupo, redatto sulla base 
delle Linee Guida approvate dal Consiglio Direttivo di questo Ente n. 18/17 del 28/4/2017 e secondo le 
risultanze del Tavolo Tecnico Regionale riunitosi nella seduta del 12 luglio 2017 e convocato con nota 
prot. n.7744 del 25/06/2018; 

 Di rinviare a successivi atti, gli adempimenti conseguenti; 

 Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pina Leone) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/08/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

